
ZWYCZAJE WIELKANOCNE



WIELKANOC

Najważniejsze i najstarsze święto chrześcijaństwa, obchodzone na 
pamiątkę Zmartwychwstania Chrystusa w pierwszą niedzielę po 
wiosennej pełni Księżyca (między 21 marca a 25 kwietnia). 
Obchody religijne Wielkanocy rozpoczyna odbywająca się 
wczesnym rankiem procesja i msza, w Kościele katolickim zwana 
rezurekcją.
W tym dniu spożywa się uroczyste śniadanie w gronie rodzinnym,
poprzedzone składaniem sobie życzeń. Wielkanoc wieńczy okres 
Wielkiego Postu i poprzedzający ją Wielki Tydzień. 

Wielkanoc



NIEDZIELA
PALMOWA

Niedziela Palmowa rozpoczyna Wielki Tydzień. Zwana jest także 
"Kwietną" lub "Wierzbną". Tego dnia święci się palmy. Zwyczaj 
ten przywędrował do Polski z Jerozolimy w średniowieczu. 
Obchodzi się go na pamiątkę uroczystego wjazdu Jezusa do 
Jerozolimy. Tradycja wykonywania palm jest w Polsce bardzo 
aktualna. Palmy są święcone w kościele, a następnie obnoszone w 
uroczystych procesjach.  

Niedziela



WIELKI 
CZWARTEK

Wielki Czwartek - nazywany jest także świętem kapłanów, 
ponieważ w tym dniu, w czasie Ostatniej Wieczerzy został 
ustanowiony sakrament kapłaństwa. Wszystkim chyba znany jest 
wielkoczwartkowy obrzęd obmywania nóg dwunastu kapłanom 
przez biskupa, co jest nawiązaniem do gestu Pana Jezusa, który 
obmył nogi swoim dwunastu uczniom. 

Czwartek



Wielki piątek jest dniem upamiętniającym mękę i śmierć 
Chrystusa na krzyżu, obowiązuje post ścisły; Centrum liturgii 
wielkopiątkowej to uroczysta adoracja Krzyża. W kościołach 
katolickich buduje się Groby Pańskie i odwiedza je. Nie odprawia 
się w tym dniu mszy św., a jedynie nabożeństwo, podczas którego 
śpiewa się pieśni o krzyżu i tajemnicy komunii. Na zakończenie 
nabożeństwa, podczas uroczystej procesji, przenosi się do 
wcześniej przygotowanego Grobu Pańskiego eucharystyczne ciało
Chrystusa gdzie jest przechowywane do niedzieli. Bywa też, że 
odtwarzane jest misterium Męki Pańskiej, po którym wierni 
czuwają przy symbolicznym Grobie Jezusa, aż do Wigilii Wielkiej
Nocy Zmartwychwstania. 

Wielki Piątek Piątek



WIELKA
SOBOTA

W Wielką Sobotę Kościół przeżywa tajemnicę zstąpienia 
Chrystusa do Otchłani. Jest to dzień ciszy i adoracji. W dniu 
tradycyjnego wyciszenia nie sprawuje się mszy świętych. Główny 
ołtarz pozostaje obnażony. Przez cały dzień trwa adoracja 
Chrystusa złożonego do grobu. Zgodnie ze starym polskim 
obyczajem przy symbolicznej mogile Zbawiciela czuwa warta — 
ministranci, harcerze, na wsiach niekiedy także strażacy w 
galowym umundurowaniu. 

Sobota



Wielka Sobota to czas święcenia potraw. W zazwyczaj 
artystycznie przystrojonym koszyku, niesie się po odrobinie
wszystkich najważniejszych dań świątecznych. W 
zależności od regionu, zawartość koszyków jest różna. 
Prawie zawsze znajduje się tam chleb, kiełbasa, sól, pieprz, 
ocet oraz oczywiście pisanki. 



Niedziela Wielkanocna, zwana Wielką Niedzielą, to pierwszy 
dzień świąt wielkanocnych. Rozpoczyna ją poranne bicie 
dzwonów, zapraszające wiernych do kościoła i ogłaszające 
radosną wiadomość, że Chrystus zmartwychwstał. Msza ta zwana 
jest rezurekcją i rozpoczyna się o 6 rano. Rozpoczyna ją okrzyk 
"Alleluja". 
W Wielkanoc po uroczystej mszy zasiadamy do wielkanocnego 
śniadania zwanego "święconem". Poprzedza je rytuał dzielenia się
poświęconym w Wielką Sobotę jajkiem. 

Dzień Zmartwychwstania Niedziela



PONIEDZIAŁEK
WIELKANOCNY
ŚMIGUS-
DYNGUS

Poniedziałek Wielkanocny nazywany jest śmigusem – dyngusem, 
Lanym Poniedziałkiem, Oblewanką, Polewanką lub dniem 
świętego Lejka. Chłopcy oblewali dziewczyny wodą. Polewanie 
wodą ma znaczenie symboliczne. 

Poniedziałek



ZADANIE
Dopasuj obrazek do piktogramu
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